
МИЧУРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
                 28.05.2024г.                                                                      № 518

г. Мичуринск

Об утверждении Положения о правилах депутатской этики депутатов
Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области

Рассмотрев проект решения, внесенный председателем Мичуринского
городского Совета депутатов Тамбовской области, заключение комиссии по
развитию местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Мичуринска
Тамбовской области, Регламентом Мичуринского  городского Совета депутатов
Тамбовской области,

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил:

 1.Утвердить Положение о правилах депутатской этики депутатов
Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области  согласно
приложению.

2. Решение вступает в силу со дня принятия  и подлежит размещению
на сайте органов местного самоуправления города Мичуринска
(https://мичуринск-наукоград.рф).

Председатель Мичуринского
городского Совета депутатов
Тамбовской области                                                                         К.Н. Горлов



Приложение 
к решению Мичуринского городского
Совета депутатов Тамбовской области

от 28.05.2024г.  № 518

Положение о правилах депутатской этики депутатов Мичуринского
городского Совета депутатов Тамбовской области

Статья 1. Общие положения

1. Депутатская этика - это совокупность основных моральных и
нравственных норм публичного поведения депутатов при осуществлении ими
депутатских полномочий.

2. Правила депутатской этики - определяют моральные принципы и
правила поведения, обязательные для депутатов при исполнении ими своих
депутатских полномочий, а также порядок рассмотрения вопросов, связанных
с депутатской этикой.

3. Настоящее Положение о правилах депутатской этики депутатов
Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области (далее -
Положение) определяет основные правила поведения депутатов
Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области (далее -
Совет депутатов) при осуществлении ими депутатских полномочий,
обязательно для исполнения каждым депутатом Совета депутатов (далее -
депутат).

4. Основными этическими принципами деятельности депутатов
являются принципы равноправия, гуманизма, ответственности, честности,
справедливости. Каждый депутат содействует созданию в Совете депутатов
атмосферы доброжелательности, взаимной поддержки и делового
сотрудничества. Депутаты строят свою работу на принципах коллективного
обсуждения и принятия решений в соответствии с компетенцией Совета
депутатов, уважения и терпимости к многообразию мнений.

5. Депутаты в своей деятельности должны руководствоваться
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Тамбовской области, города Мичуринска
Тамбовской области, в том числе Уставом города Мичуринска Тамбовской
области, а также общепринятыми нормами нравственности и настоящим
Положением.

6. Депутатам необходимо уделять особое внимание знанию Устава
города, Регламента Совета депутатов, а также других нормативно-правовых
актов, регулирующих деятельность Совета депутатов и местного
самоуправления. Осведомлённость депутатов о данных документах, а также о
точном названии, функциях и сфере полномочий органов местного
самоуправления является значимым фактором для обеспечения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=179882


эффективности и законности работы депутатов. Постоянное обучение и
повышение квалификации в области законодательства и нормотворчества не
только способствует повышению эффективности депутатской деятельности,
но и укрепляет доверие общественности к депутатскому корпусу.

7. Депутаты должны в равной мере соблюдать собственное достоинство,
уважать достоинство других депутатов, а также должностных лиц и граждан,
с которыми они вступают в отношения в связи с исполнением депутатских
обязанностей.

8. Депутаты не могут навязывать свою позицию, а также не вправе
отстаивать свою позицию посредством угроз, ультиматумов, обмана,
введения в заблуждение и иных подобных действий.

9. Депутаты должны воздерживаться от действий, заявлений и
поступков, способных скомпрометировать или нанести вред им самим,
представляемым ими избирателям, выдвинувшим их избирательным
объединениям, Совету депутатов, администрации города Мичуринска
Тамбовской области (далее - администрация города), иным органам
представительной, исполнительной и судебной власти.

Статья 2. Деятельность депутатов в Совете депутатов

1. Депутат обязан проявлять терпимость и уважение к чужому мнению,
всесторонне учитывать позиции других депутатов и интересы избирателей
перед принятием решений, проявлять уважение к мнению работников
аппарата Совета депутатов и иных должностных лиц органов местного
самоуправления и органов государственной власти. Депутат не должен
проявлять безапелляционность, навязывать свою позицию посредством
введения в заблуждение, давления, угроз, ультиматумов и иных подобных
действий. Депутат проявляет выдержку и корректность, особенно в тех
ситуациях, когда собственная позиция депутата расходится с мнением
оппонента.

Депутат независим и иные депутаты не вправе, в том числе путем
голосования, осуществлять вмешательство в исполнение им своих функций.

2. В общении депутаты придерживаются официального стиля, не
допускают фамильярность и пренебрежительность. Отношение депутатов к
другим депутатам и иным лицам должно быть ровным, корректным и
толерантным.

3. Участвуя в заседаниях Совета депутатов, постоянных комиссий Совета
депутатов, заседаниях рабочих групп и иных органов Совета депутатов,
депутаты должны следовать принятому порядку работы в соответствии с
Регламентом Совета депутатов и иными регулирующими деятельность
Совета депутатов нормативными актами, соблюдать дисциплину в зале
заседаний, не покидать зал заседаний без уважительных причин.

Не допускаются индивидуальные или коллективные действия,



препятствующие проведению заседаний (выкрики, прерывание
выступающих).

Выступление на заседаниях Совета депутатов, комиссий, рабочих групп
допускается только с разрешения председательствующего, при этом депутаты
не должны выступать не по повестке дня.

На заседаниях Совета депутатов, комиссий, рабочих групп депутатам не
рекомендуется пользоваться средствами мобильной связи.

4. Депутаты, участвующие в заседании Совета депутатов, постоянных
комиссий Совета депутатов, заседаниях рабочих групп и прочих органов
Совета депутатов, в иных публичных мероприятиях, не должны употреблять
в своей речи грубые, оскорбительные выражения, порочащие честь и
достоинство, деловую репутацию других людей, допускать необоснованные
обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию,
вносить на рассмотрение Совета депутатов проекты решений, выходящие за
рамки полномочий органов местного самоуправления, призывать к
незаконным действиям.

5. Депутат, в отношении которого, словами и (или) действиями другого
депутата были нарушены правила депутатской этики, установленные
настоящим положением, вправе требовать от него публичных извинений.

Публичными считаются извинения, принесенные депутату лично в
присутствии иных лиц, в том числе на заседании Совета депутатов или
заседании постоянных комиссий и иных органов Совета депутатов, либо в
письменной форме в виде обращения непосредственно к депутату, в адрес
Совета депутатов, комиссии или другого временного рабочего органа, в
средствах массовой информации, в социальных сетях. Публичные извинения
приносятся в словах и выражениях, исключающих их двусмысленное
толкование. При отказе принести публичные извинения оскорбленный
депутат вправе обратиться с соответствующим заявлением в постоянную
депутатскую комиссию по развитию местного самоуправления.

Статья 3. Взаимоотношения депутатов с органами государственной
власти, органами местного самоуправления, должностными лицами,
общественностью, средствами массовой информации и гражданами

1. Депутаты не должны использовать в личных целях преимущества
своего депутатского статуса во взаимоотношениях с государственными
органами, органами местного самоуправления, должностными лицами,
общественностью, средствами массовой информации.

2. Депутат не вправе использовать полномочия, вытекающие из его
депутатского статуса, а также предоставляемую ему государственными и
общественными органами, органами местного самоуправления,
организациями, их должностными лицами официальную и неофициальную
информацию для получения материальной и иной личной выгоды.

3. Депутаты не могут разглашать сведения, которые стали им известны в



связи с осуществлением депутатских полномочий, без согласия граждан, если
это связано с личной или семейной тайной граждан, обратившихся к
депутатам, и также с деловой репутацией и деятельностью организаций и
учреждений, которые заинтересованы в их неразглашении.

4. Депутаты в публичных выступлениях и заявлениях, комментируя
деятельность государственных органов, органов местного самоуправления и
организаций, должностных лиц и граждан, обязаны использовать только
достоверные сведения, факты.

5. Депутаты, не имеющие на то специальных полномочий, не вправе
представлять Совет депутатов, действовать и делать от его имени
официальные заявления (лично, письменно или посредством публикаций в
СМИ и на площадках сети Интернет) перед органами государственной
власти, органами местного самоуправления, иными организациями и
гражданами.

6. Депутаты не праве размещать в печатных изданиях, в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, в том числе посредством электронной
почты, сведения, порочащие честь и достоинство, деловую репутацию,
оскорбительные выражения в отношении других депутатов, органов
государственной представительной, исполнительной, судебной власти,
органов местного самоуправления и их должностных лиц, жителей города.

7. При обсуждении политических, социальных и экономических
вопросов в социальных сетях депутаты должны опираться на проверенные
факты и доказательства, избегая распространения неподтвержденных данных
и слухов. Депутаты обязаны избегать публикаций, которые могут быть
истолкованы как призывы к насилию, дискриминации, экстремизму.

8. Депутаты должны воздерживаться от комментариев и публикаций в
социальных сетях, которые могут нанести ущерб репутации городского
Совета депутатов, а также от любых высказываний, дискредитирующих их
статус депутата.

9. В случае неумышленного или неосторожного употребления в
публичных критических выступлениях недостоверных сведений депутаты
должны публично признать некорректность своих высказываний и принести
извинения тем организациям, органам и лицам, чьи интересы или честь были
затронуты этим выступлением.

10 Депутат не вправе получать для себя лично, а также для членов семьи
и иных близких лиц от органов, организаций и граждан вознаграждения
(подарки, ссуды, услуги, оплата развлечений, отдыха, транспортных средств и
иные), связанные с осуществлением своих депутатских полномочий.

11. Депутатам рекомендуется воздерживаться от приёма наград и
поощрений, учреждённых самим Советом депутатов и администрацией
города. Важно осознавать, что принятие таких наград может вызвать вопросы
об объективности и независимости депутатской деятельности, а также о



потенциальном конфликте интересов.

12. Депутаты не вправе давать поручения, указания работникам
администрации, муниципальных бюджетных учреждений, расположенных на
территории города Мичуринска, кроме случаев, если депутат является
представителем нанимателя или руководителем таких работников, а также в
порядке, предусмотренном Уставом города, Регламентом Совета депутатов и
иными муниципальными правовыми актами.

Статья 4.  Предотвращение конфликтов интересов в деятельности
депутатов

1. Депутаты должны прилагать все усилия для предотвращения
конфликтов интересов, которые могут возникать в процессе их депутатской
деятельности. Конфликт интересов возникает, когда личные интересы
депутата или его близких лиц могут повлиять на объективность и
независимость его решений и действий в рамках депутатских полномочий.
Это касается ситуаций, когда депутат или его близкие лица имеют
финансовые интересы, владеют долями в бизнесе, занимаются
предпринимательской деятельностью или имеют иные обязательства,
которые могут конфликтовать с их депутатскими обязанностями.

2. Депутаты обязаны своевременно раскрывать информацию о любых
потенциальных или фактических конфликтах интересов.

3. В случае возникновения конфликта интересов, депутат обязан
воздержаться от участия в обсуждении и голосовании по вопросам,
связанным с данным конфликтом. Отсутствие участия в голосовании должно
быть отражено в протоколе заседания.

4. Все случаи конфликтов интересов и принятые в связи с ними меры
должны быть зафиксированы и сделаны доступными для общественности в
целях обеспечения прозрачности и поддержания доверия граждан к
депутатскому корпусу.

Статья 5. Отчетность и прозрачность деятельности депутатов

1. Депутаты обязаны обеспечивать высокий уровень прозрачности своей
деятельности. Они должны регулярно, не реже одного раза в год,
отчитываться о результатах своей работы, включая нормотворческую работу,
об участии в заседаниях Совета и работе в комиссиях, об инициативах и
реализованных проектах, о ходе выполнения поручений избирателей, о
встречах с избирателями, решениях и других видах деятельности, связанных
с их полномочиями.

2. Депутаты должны обеспечивать открытость и доступность
информации о своей деятельности для всех заинтересованных сторон,
включая граждан, СМИ и общественные организации, при этом соблюдая
требования законодательства в области конфиденциальности и защиты
персональных данных.



3. Депутаты могут использовать различные формы и каналы
коммуникации для обеспечения доступности и понимания информации всеми
слоями населения:

публикации в средствах массовой информации – печатных и
электронных СМИ, включая газеты, радио и телевидение;

публикации в социальных сетях;

выступления на встречах с избирателями;

публикации на официальном сайте органов местного самоуправления
города Мичуринска (https://мичуринск-наукоград.рф);

размещение информации на интерактивных платформах обратной связи
от граждан, включая электронные опросы и интерактивные форумы.

Статья 6. Рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением
депутатами правил депутатской этики

1. Рассмотрение вопросов, связанных с нарушением депутатами правил
депутатской этики, осуществляет постоянная депутатская комиссия по
развитию местного самоуправления либо специальная комиссия, созданная
по распоряжению председателя Совета депутатов (далее - Комиссия).

2. С заявлением, обращением или жалобой (далее заявление) о
рассмотрении вопроса о неэтичном поведении депутата в Совет депутатов
могут обратиться депутаты, должностные лица органов государственной
власти, органов местного самоуправления, руководители организаций,
общественных объединений, а также иные граждане.

3. Вопросы, связанные с соблюдением правил депутатской этики,
включаются в повестку заседаний Комиссии по мере необходимости.

4. Заявления рассматриваются при условии, что они содержат фамилию,
имя, отчество обратившегося, данные о его месте жительства, работы или
учебы, контактный телефон, если такой имеется, а также сведения о
конкретном депутате и его действиях.

5. Допускается объединение нескольких заявлений о привлечении одного
и того же депутата к ответственности в одно рассмотрение.

6. Рассмотрение заявлений осуществляется Комиссией на открытом
заседании. Комиссия на основании организационного решения вправе
рассматривать заявления на закрытом заседании.

7. Не могут являться предметом рассмотрения Комиссией вопросы,
связанные с этикой личной жизни или производственной (служебной)
деятельности депутатов.

8. На заседание Комиссии при рассмотрении заявления должен быть
приглашен депутат, действия которого являются предметом рассмотрения,



могут присутствовать заявители и другие лица, информация которых может
помочь выяснить все необходимые обстоятельства и сделать объективное
заключение.

9. Отсутствие кого-либо из указанных лиц, надлежащим образом
извещенных о времени и месте заседания Комиссии, не препятствует
проведению заседания Комиссии для рассмотрения заявления на нарушение
правил депутатской этики, по существу.

10. По итогам рассмотрения заявления  Комиссия может вынести одно из
следующих заключений:

а) о наличии в действиях депутата или установления факта нарушения
правил депутатской этики и рекомендации Совету депутатов применить к
депутату не более двух из следующих мер воздействия:

- сделать замечание депутату на заседании Совета депутатов;
- предупредить депутата на заседании Совета депутатов о

недопустимости нарушения правил депутатской этики;
- объявить депутату публичное порицание;
- рекомендовать депутату принести публичные извинения;
- огласить на заседании Совета депутатов факты нарушения депутатом

правил депутатской этики;
- рекомендовать Совету депутатов довести факты нарушения депутатом

правил депутатской этики до избирателей через средства массовой
информации либо иным способом;

- рекомендовать Совету депутатов лишить депутата права выступления
на одном или нескольких заседаниях Совета депутатов;

- рекомендовать депутатскому объединению исключить депутата из
своего состава;

- направить материалы проверки в правоохранительные органы в
случаях, если в действиях депутата имеются признаки правонарушения;

б) об отсутствии в действиях депутата нарушения (нарушений) правил
депутатской этики.

11. Заключение выносится путем голосования и считается вынесенным,
если за него проголосовали больше половины присутствующих членов
Комиссии.

12. По итогам каждого заседания Комиссии составляется протокол, в
котором отражаются: состав участников заседания (присутствовавшие члены
Комиссии, приглашенные лица), их выступления и принятые решения. К
протоколу прилагаются все материалы, рассматриваемые на заседании
Комиссии. Протокол подписывается лицом, председательствующим на
заседании Комиссии.

13. Если Комиссия в течение одного месяца со дня первого заседания по
рассмотрению заявления не вынесет одно из заключений, указанных в пункте
9 настоящей статьи, вопрос об ответственности депутата за нарушение
правил депутатской этики, являющийся предметом рассмотрения Комиссии,



может быть внесен любым депутатом (группой депутатов) для рассмотрения
на заседание Совета депутатов.

14. Депутат, допустивший нарушение правил депутатской этики, имеет
право выступить на заседании Совета депутатов с пояснениями на принятые
меры воздействия.

15. Председатель (заместитель Председателя) Совета депутатов сообщает
автору обращения (жалобы) о заключении Комиссии в установленный
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации» срок.

16. Отзыв заявления его автором является основанием для прекращения
процедуры привлечения депутата к ответственности, предусмотренной
настоящим Положением.

17. Совет депутатов по результатам рассмотрения заявления и
заключения Комиссии выносит решение с учетом пункта 10 статьи 6
настоящих Правил.

18. Депутат в отношении, которого Советом депутатов рассматривается
заключение комиссии о нарушении им правил депутатской этики, имеет
право на выступление длительностью не более 3 минут.

Статья 7. Заключительные положения

1. Настоящее Положение распространяется также на лиц, имеющих
официальный статус помощника депутата при осуществлении ими
соответствующих полномочий. Непринятие депутатом соответствующих мер
к своему помощнику, нарушившему правила депутатской этики при
осуществлении своей деятельности, влечет применение к депутату мер
ответственности, предусмотренных настоящим Положением.

2. Ответственность депутата, установленная настоящим Положением, не
освобождает его от ответственности в соответствии с действующим
законодательством.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454103

	МИЧУРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

